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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá vztahem práva a morálky v iusnaturalismu a

iuspozitivismu, přičemž poukazuje na různé významové konotace pojmů právo a morálka.

Naznačuje historický vývoj obou směrů až do období dvacátého století a u dílčích období

vývoje uvádí i významné představitele, a to včetně jejich hlavních filosofických myšlenek.

Těžiště práce však spočívá ve srovnání přístupů a pojetí vztahu práva a morálky

v koncepcích významných právních filosofů H. L. A. Harta a R. M. Dworkina. Oba muži

bývají považováni za představitele zmíněných směrů a jejich názorový střet lze pokládat za

jeden z nejvýraznějších momentů ve filosofii práva druhé poloviny dvacátého století. Práce

se tak detailně věnuje problematice práva a morálky nejprve u H. L. A. Harta a následně

pak u R. M. Dworkina. Snaží se předložit základy jejich právních tezí, charakterizovat

přístup k chápání morálky a v neposlední řadě také popsat již výše zmiňovaný vztah dvou

normativních systémů - práva a morálky.

Diplomová práce vychází ze studia řady pramenů, jako jsou monografie, učebnice,

sborníky, články odborných časopisů či internetové zdroje. Klíčovými se však mezi

použitými zdroji stala především díla obou právních filosofů, která umožnila pochopit

jejich rozdílná stanoviska k problematice práva a morálky. Pro naplnění stanovených cílů

byly využity nejen deskriptivní, ale také analytické či komparativní metodologické

postupy. Právě komparaci odlišných právně - filosofických názorů obou autorů lze

považovat za vyústění celé práce.
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Abstract

The diploma thesis deals with the relationship between law and morality in

iusnaturalism and iuspositivism. It points out the various connotations of the terms law and

morality. It indicates the historical development of both directions up to the period of the

twentieth century and in the partial periods of development it also mentions important

representatives, including their main philosophical ideas. The focus of the work lies in the

comparison of approaches and concepts of this relationship in the concepts of important

legal philosophers H. L. A. Hart and R. M. Dworkin. Both of men are considered to be

representatives of mentioned directions and their conflict of opinion can be considered one

of the most significant moments in the philosophy of law in the second half of the

twentieth century. The diploma thesis deals with the issue of law and morality, first with H.

L. A. Hart and then with R. M. Dworkin. It tries to present the basics of their legal theses,

to characterize the approach to the understanding of morality and to describe the above-

mentioned relationship between two normative systems - law and morality.

The diploma thesis is based on the study of a number of sources, such as

monographs, textbooks, proceedings papers, articles in professional journals and Internet

resources. The key sources became the works of both legal philosophers, which made it

possible to understand their different approaches to the issues of law and morality. Not

only descriptive but also analytical or comparative methodological procedures were used

to fulfill the set goals. It is the comparison of different legal - philosophical views of both

authors that can be considered the result of the whole work.
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ÚVOD

Otázky vztahu práva a morálky provází dějiny. Výklad jejich smyslu lze přenést do

oblasti legitimity práva a morálky jako regulativních systémů společnosti. Spor o charakter

práva, tedy jeho vztah k morálce a dalším normativním systémům, tvoří středobod

neutuchající polemiky mezi pozitivistickým a přirozenoprávním učením.
1
Přívrženci

přirozenoprávní teorie právo a morálku nejen spojují, ale také právo morálkou zdůvodňují

a podmiňují. Právní pozitivisté pak právo a morálku nesmlouvavě rozlišují. Jelikož vztah

práva a morálky je téma aktuální ve všech časech, které i v budoucnu jistě bude rozdělovat

širokou odbornou i laickou veřejnost, stalo se východiskem pro tuto práci.

Předkládaná diplomová práce se zabývá tématem Vztahu morálky a práva

v právních koncepcích H. L. A. Harta a R. M. Dworkina. Cílem práce je charakteristika

pojetí vztahu práva a morálky v iusnaturalismu a iuspozitivismu. Těžiště práce však

spočívá především ve srovnání přístupů a pojetí morálky a práva v právních koncepcích

dvou významných právních filosofů – H. L. A. Harta a R. M. Dworkina. Jejich právně -

filosofickou debatu, tedy Hartův a Dworkinův názorový střet, lze považovat za jeden

z nejvýraznějších příběhů ve filosofii práva druhé poloviny dvacátého století.

Metodologické postupy, které diplomová práce pro dosažení stanovených cílů

využívá, jsou založeny zejména na přístupu deskriptivním, analytickém a komparativním.

Práce vychází z řady pramenů, a to od monografií, učebnic, přes sborníky až po články

odborných časopisů či internetových zdrojů. Výchozí postavení však mezi použitými

zdroji získala především díla obou právních filosofů, která umožnila pochopit jejich

rozdílné přístupy a poznat právní teorii i právní filosofii z jiného než českého úhlu

pohledu. Jedná se tedy především o Hartův Pojem práva (2004) či Dworkinovo dílo Když

se práva berou vážně (2001). Velmi přínosná však byla i Holländerova Filosofie práva

(2012), monografie a články J. Přibáně, T. Sobka a mnohých dalších autorů.

Práce je vedle úvodu a závěru rozdělena do sedmi kapitol. První kapitola se věnuje

problematice práva a morálky. Poskytuje nejen definice pojmů právo a morálka, ale také

vymezuje charakter společenské morálky a konstatuje neměnný mravní zákon. Předkládá

historický nástin vývoje morálky a zmiňuje i možnosti jejího členění. V souvislosti

s právem se zabývá jeho třemi dimenzemi či dělením na právo objektivní a subjektivní.

1 KNAPP, Viktor. Teorie práva. Praha: C.H. Beck, 1995, s. 85.
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Druhá kapitola představuje historický vývoj iusnaturalismu a iuspozitivismu, a to

až do období dvacátého století. U dílčích období vývoje uvádí významné představitele,

včetně jejich hlavních filosofických myšlenek. V rámci postupného formování

iusnaturalismu a iuspozitivismu je ukázán rozdílný vliv v chápání morálky pro pojem

právo.

Za východisko práce pak lze bezesporu považovat následující čtyři kapitoly.

Kapitola třetí a čtvrtá se detailně věnuje právně-filozofické koncepci H. L. A. Harta.

Konkrétně třetí kapitola se zaměřuje přímo na Hartovu právní koncepci. Vystihuje její

podstatu, přičemž poukazuje nejen na Hartovo dělení na primární a sekundární práva, ale

také jeho přístup k pravidlům nebo otevřené textuře práva či soudního uvážení. Čtvrtá

kapitola popisuje Hartův přístup k chápání morálky. Mimo jiné se zabývá konvenční

morálkou společnosti a charakterizuje morální pravidla. Podrobně se však také zaměřuje na

vztah práva a morálky, jejichž míra souladu vyjadřuje povahu autority státní moci a její

legitimnost.

Následující dvě kapitoly se již týkají druhého právního filosofa. Pátá kapitola

představuje koncepci práva R. M. Dworkina, v níž se stěžejní myšlenkou stala kritika

vnímání práva jako systému plně vysvětlitelného z jednoty pravidel. Předkládá

Dworkinovy typy právních standardů, rozlišení principů od pravidel či jádro teze o

právech. Kapitola šestá rozebírá význam morálky v Dworkinově díle. Popisuje roli

morálky v právních principech či význam individuálních práv. Zároveň také ukazuje, že

Dworkin morálkou v obecné rovině rozumí morálku a ideály liberálně demokratické

společnosti své doby.

Za vyústění celé práce pak lze považovat sedmou kapitolu, která shrnuje hlavní

myšlenky obou autorů a poskytuje komparaci jejich rozdílných právně - filosofických

přístupů.
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1 Morálka a právo

„… Ten, kdo žije bezúhonně, ten, kdo jedná spravedlivě, ten, kdo ze srdce zastává pravdu,

nemá pomlouvačný jazyk, druhému nedělá nic zlého,… Ten, kdo takto jedná, nikdy se

nezhroutí.“

Bible, Žalm 15

Morálka a právo jsou díky své regulativní funkci minimálně již od starověku dva ze

tří nejúčinnějších stabilizačních systémů společnosti. Za třetí nejúčinnější systém lze

považovat náboženství. Pokud uznáme za pramen práva i zcela jistě existující obyčejová

pravidla z časů před objevem písma a vznikem států, můžeme právo i morálku nalézt už

v období pravěku. Již v tomto období existovaly privilegované osoby ovládající ostatní,

které jsou dnes nazývány např. jako kmenoví náčelníci. Tyto osoby uplatňovaly na základě

své autority nárok na plnění svých rozkazů od podřízených členů kmene, byly s to vynutit

si vše i silou, a tím si udržet své nadřazené postavení. Právě zde tak můžeme spatřovat

právo, byť nepsané, chápané ve smyslu příkazu suveréna, jak jej představuje velmi vlivná


[…]

328
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Závěr

Předkládaná diplomová práce se zabývala vztahem práva a morálky. Právě právo a

morálka představují pravděpodobně dva ze tří nejúčinnějších regulativních systému lidstva

od nepaměti. Ve starověkém Řecku, v kolébce západní civilizace, se nejprve setkáváme

s právem jako součástí morálky, která má za povinnost vyhovět neměnnému nároku světa,

jeho zákonitostem, které člověk nemá moc změnit. Již v antice došlo k vydělení práva

z oblasti morálky, jeho fundament však zůstal nezměněn. Byl dán vědomím o nároku

jednat ve shodě s přirozeností řádu světa, který je člověk schopen rozpoznat. Po rozšíření

křesťanství se toto vědomí ukazuje jako víra v jediného milujícího Boha, jenž nárokuje

vyhovění řádu, který při stvoření určil. Odrazilo se v učení o přirozeném právu, které je

neopomenutelným základem pro tvorbu právních norem jako smyslu a účelu regulace.

S příchodem karteziánské filosofie se upnulo myšlení lidí na zkoumání empiricky

dokazatelných schopností rozumu a nároky Božího zákona ve smyslu rozumem

poznatelného neměnného řádu byly z větší části odsunuty do oblasti víry a morálky. Teorie

společenských smluv 17. a 18. století pak přenesly legitimitu vlády přirozeného zákona a

nároky pro oblast práva a morálky z něho plynoucích z rukou Božích do rukou lidských.

Sekularizace s sebou nesla pochybnost o neměnném mravním zákonu a předřadila mu

normy pozitivního práva. Chápání morálky se přesunulo do subjektivního přesvědčení

jedince a z přirozeného práva se stala oprávněnost státní moci. Lidská práva se stala

zdůvodnitelnými pouze vlastní lidskou ideou. Formování právního pozitivismu postupně

vyloučilo uvažování o právu jako právu morálkou nutně podmíněném. Ve své vrcholné

podobě považovalo morální požadavek spravedlnosti za iracionální ideál. Přirozenoprávní

koncept se dostával na okraj zájmu. Sekulárně pojaté právo našlo svoje vyjádření ve vše

ospravedlňujícím nároku ducha dějin, jenž vždy ukazuje svůj moment mravnosti.

Přirozený věčný zákon, ač lidmi odmítnut, však přirozeně platil dál. K jeho závaznosti se

po zvěrstvech světových válek přihlásili mnozí z těch, kterými byl dříve popírán či

podceňován. Filosofický koncept právního pozitivismu tak inkorporoval zpět základní

hodnoty přirozeného práva v redukci společenskosmluvního zajištění hodnoty lidství, což

s sebou však nese také společenskosmluvní důsledky o jejich obsahu i rozsahu.

Těžiště diplomové práce spočívá ve srovnání přístupů a pojetí vztahu práva a

morálky v koncepcích významných právních filosofů Herberta Lionela Adolphuse Harta a

Ronalda Mylese Dworkina.
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Prof. Hart je zastáncem právního pozitivismu chápajícího právo jako soubor

pozitivně určených norem v zásadě oddělených od systému morálky. Jde tedy o postoj

pozitivně právní exkluze. Vzájemné prolínání obou systémů vidí v oblasti právem

inkorporovaných morálních pravidel a ve společném morálně právním původu, který

nazývá systémem vzájemné zdrženlivosti a je jím myšlen jeho známý pojem

„přirozenoprávní minimum“ v právu. Jde tedy o odmítnutí přirozeného práva a jeho

neměnných morálních nároků na lidskou přirozenost jako celku. Je toho názoru, že právo

má využívat systému morálky pouze omezeně, např. v těch případech, kdy je jeho aplikace

nejasná. K využívání systému morálky v právu je obezřetný z důvodů jejího možného

zneužití. V případě hrubého rozporu mezi nároky právní normy a jejími amorálními

požadavky volí cestu formálního uznání platnosti normy, ale odmítnutí její aplikace

soudcem či uposlechnutí občanem z morálního apelu. Spravedlnost je v právu dosažitelná

zejména distributivní spravedlností při náležité aplikaci zákona. Spravedlnost morální je

pak otázkou společenského pohledu morálky na právo, a tedy v úplnosti nezhodnotitelná.

Prof. Dworkin konstatuje plné sepětí práva a morálky. Morálka v právu je podle něj

výrazem společenského souhlasu s institucionálním životem společnosti. Je tak omezena

v rámci politické praxe. Přirozené právo je jako celek odmítnuto. Dworkin koncipuje

vlastní zdroj, jenž nazývá nemetafyzickým přirozeným právem, a tím je

společenskosmluvní ústavní základ společnosti. Tím, že je jeho metodologicky

přirozenoprávní přístup zúžen na rámec principů a norem pozitivně určených je dáno, že

jde o postoj pozitivně právní inkluze. Individuální práva občanů pocházejí z hodnot

principů ústavního systému společnosti. Ten tato práva ohraničuje a na jeho podobě a

stabilitě jsou závislá. V případě rozporu práva s morálními hodnotami se jedinec musí

sklonit před konečným rozhodnutím soudu a doufat, že má-li skutečné morální oprávnění, i

ono rozhodnutí se časem změní. Míra spravedlnosti v právu je dána mírou politické

morálky institucí. V ideálním případě je tak spravedlnost práva vnímána jako to, co je

považováno za slušné.

Z pohledu přirozenoprávní kritiky je možné konstatovat v Hartově koncepci

zejména nedostatečně legitimizovanou morální autoritu práva, v Dworkinově koncepci pak

nejistotu trvání kvality právem chráněných morálních hodnot. Oběma koncepcím je pak

společné, že lidská práva nemohou zdůvodnit jinak než společenskou dohodou, což

implikuje nejistotu v čase o jejich charakteru i rozsahu. Neměnný mravní zákon

přirozeného práva naopak zajišťuje jejich ochranu po všechny časy až do skonání věků.
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