Posudek na diplomovou práci Bc. Daniela Macha

„Vztah morálky a práva v právních koncepcích H. L. A. Harta a R.M. Dworkina“

Tématem diplomové práce, zadané v ak. roce 1916/1917, je vztah morálky a

práva v koncepcích H. L. A. Harta a R. M. Dworkina, náležejících

k nejvýznamnějším myslitelům právní filozofie 20. století. Její cíl autor

formuluje v Úvodu práce (s. 9): „Cílem práce je charakteristika pojetí vztahu

práva a morálky v iusnaturalismu a iuspozitivismu“, přičemž těžiště své práce

autor pokládá do „srovnání přístupů a pojetí morálky a práva v právních

koncepcích dvou významných právních filozofů H. L. A. Harta a R. M.

Dworkina.“ (tamtéž).

Optikou rozlišení takto formulovaného cíle práce a jejího těžiště lze

diplomovou práci rozdělit na dvě části, z nich první tvoří kapitola první a druhá

(1. Morálka a právo; s. 11-23, a 2.Iusnaturalismus a iuspozitivismus; s. 24-37) a

část druhou, tvořenou pěti následujícími kapitolami (3. Charakteristika

koncepce práva H. L. A. Harta; s. 38-46, 4. Morálka v právní koncepci H. L. A.

Harta; s. 47-58, 5. Charakteristika koncepce práva u R. M. Dworkina; s. 59-68, 6.

Morálka u R. M. Dworkina; s. 69-78 a 7. Komparace vztahu práva a morálky

v koncepcích H. L. A. Harta a R. M. Dworkina; s. 79-86). Struktura práce tak

odpovídá jejímu zadání. Závěr práce (s. 87-88) shrnuje obsažené poznatky.

Zatímco první část práce představuje průřez historickým vývojem chápání

pojmů morálky, práva, přirozeného práva a právního pozitivismu a převažuje

v ní forma výkladu, v druhé části práce výrazně převažuje referující deskripce,

tj. popis obsahu díla H. L. A. Harta „Pojem práva“ (viz s. 38-58) a R. M. Dworkina

„Když se práva berou vážně“ (s.59-78). V následujících kapitolách pak již autor

využívá i citací vyjádření a hodnotících stanovisek Hartovy a Dworkinovy

koncepce především z řad českých odborníků v oblasti teorie práva, sociologie

práva právní filozofie.

Na jedné straně je třeba uznat nezbytnost popisu toho „o čem díla

pojednávají“, na straně druhé se však „čtenář“ v tomto popisu „cítí přehlcen“ –

ne proto, že by snad formulace byly nesrozumitelné (natož nesprávné), ale tím,

že autorovou snahou „nic nevynechat“ působí redundantně. Vzhledem ke své

pedagogické profilaci a studovanému oboru ZSV mohl autor za kapitolami,

pojednávajícími o pojetí práva, morálky a jejich vztahu u H. L. A. Harta a R. M.

Dworkina zařadit např. „shrnutí“ v podobě formulovaného přínosu obou

myslitelů ke sledované problematice.

Přehledná, srozumitelná a ve svých formulacích skutečně shrnující sedmá

kapitola („Komparace vztahu práva a morálky v koncepcích H.L.A. Harta a R.M.

Dworkina“ na s. 79-86), autorem avizovaná jako těžiště jeho práce, je však

výborná. Oceňuji, že komparaci zde autor provádí opravdu jako srovnání či

porovnání, tj. formuluje jak rozdíly v jejich koncepci, tak i to, co je jim společné.

Odborná literatura a zdroje, z nichž autor čerpal, jsou relevantní sledované

problematice. K prohloubení sledované problematiky a k porozumění jejímu

přesahu by však jistě výrazně přispěla i autorem opominutá publikace „Právo a

dobro v ústavní demokracii“, která byla vyústěním polemiky dvou erudovaných

odborníků (v diplomové práci i citovaných), J. Přibáně a P. Holländera, na niž

reagovala odborně renomovanou a slušnou argumentační polemikou i řada

dalších. Uniknout pozornosti by neměla nikomu, kdo se směry iusnaturalismu a

iuspozitivismu, problematikou vztahu morálky a práva, zabývá, neboť tato

publikace představuje v českém prostředí výrazný a významný počin. Tím spíše,

že jde o polemiku, z níž mimo jiné porozumíme tomu, že jakkoli je spor mezi

přirozeným a pozitivním právem letitý a na pojmy iusnaturalismus a

iuspozitivismus se mnohé nabalilo, z jejich staletí trvajícího soupeření nebo

střetu mohou profitovat účastnící právních vztahů. Časté napětí (o němž autor

diplomové práce píše na s. 84) a někdy zase symbióza obou těchto směrů může

totiž napomoci při nalézání rozumných řešení komplikovaných případů. A o to

jde i H. L. A. Hartovi a R. M. Dworkinovi, byť z odlišných pozic.

Formální, avšak důležitá výtka: autor nesprávně uvádí název instituce.

Hodnocení:

Tato Závěrečná práce splňuje nároky kladené na diplomové práce v příslušném

oboru.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete rozdíl mezi Aristotelovými pojmy „ethos“ a „éthos.“

2. Co znamená pojem „konstruktivní model koherenční morálky“, jež ve své

práci uvádíte?

3. V čem spočívá přínos Hartovy a Dworkinovy koncepce?

V Praze 23.5. 2020

PhDr. Věra Jirásková, Ph.D.